
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME 
('NPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554 

Rua Nova, SN, Centro CEP: 65.945-000 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

Pelo presente termo, a Comissão de Licitação do Município de ARAME, 
através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA torna público para conhecimento 
dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório n° TP-
005/2022-CPL que teve como objetivo a seleção da melhor proposta para Contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia para Execução de Quadra Poliesportiva 
com Vestiários e Salas, no Município de Arame - MA. Foi em toda sua tramitação atendida 
a legislação pertinente. 

Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, ADJUDICO à(s) proponente(s) 
TC_-)Q1J10 CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 23.873.344/0001-00, com o valor total 
de R$ 1.630.443,57 (um milhão e seiscentos e trinta mil e quatrocentos e quarenta e três 
reais e cinquenta e sete centavos), vencedora(s) desse certame nos termos da Ata de 
Sessão de Julgamento, o seu objeto. 

Publique-se. Ao departamento competente para as providências de costume. 

ARAME - MA, 16 de Dezembro de 2022 

\f\iv 
OSÉ MICH L AR 00 DE PAIVA 

Comissão de Licitação 
Presidente 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME 
CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554 

Rua Nova, SN, Centro CEP: 65.945-000 

DESPACHO 

DA • COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
À(0) • Exm° (a) Sr°(a) ELIZEU CHAVES HALBUQUERQUE 
ASSUNTO : COMUNICAÇÃO (FAZ) 

Senhor(a) Ordenador(a), 

Com o presente submetemos a apreciação de V. Sa., a documentação 
correspondente à licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° TP-005/2022-
CPL, de 27 de Julho de 2021 da(o) SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, referente a 
Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para Execução 
de Quadra Poliesportiva com Vestiários e Salas, no Município de Arame - MA, tendo 
como proponente a(s) seguinte(s) licitante(s): TOQUIO CONTRUÇõES E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 23.873.344/0001-00, com o valor total de R$ 1.630.443,57 
(um milhão e seiscentos e trinta mil e quatrocentos e quarenta e três reais e 
cinquenta e sete centavos) 

Informamos que após exames detalhado de toda a documentação, 
proposta de preço e elaboração do MAPA DE LICITAÇÃO, esta comissão deliberou 
unânime, concluindo que o(s) seguinte(s) licitante(s) foi( ram ) vencedore(s) pôr 
apresentar(em ) a(s) proposta(s) mais vantajosa(s) para a administração, TOQUI0 
CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 23.873.344/0001-00, com o valor total 
de R$ 1.630.443,57 (um milhão e seiscentos e trinta mil e quatrocentos e quarenta e 
três reais e cinquenta e sete centavos). 

Estando toda a documentação dentro da mais perfeita normalidade e 
de acordo com as exigência legais, remetemos o presente processo para que V. Sa., 
promova o que couber. 

ARAME - MA, 16 de Dezembro de 2022 

E MICHAEL BARROS DE PA VA 
Presidente da CPL 
Portaria 014/2022 


